


Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

1 

 
 

RELAZIONE AI PROGRAMMI DI ATTIVITÀ E DI SPESA  
E ALLO SCHEMA DI BILANCIO PREVENTIVO PER L’ESERCIZIO 2023 

 
 
Il bilancio preventivo per l’esercizio 2023 è stato predisposto dalla Federazione 

secondo gli indirizzi emanati dalla Giunta Nazionale del CONI e dalla Società Sport 
e Salute S.p.A. ed è espressione degli investimenti – strutturali e sportivi – che la 
Federazione attuerà nel corso dell’anno.  

 
Relativamente al documento allegato, si precisa che il bilancio preventivo è stato 

redatto seguendo i criteri della presenzialità e considerando solo i ricavi certi e 
tenendo conto della competenza economica. 
 

Il bilancio preventivo per l’esercizio 2023 tiene conto  di quanto ricevuto dal CONI 
in data 27 ottobre 2022 che ha come oggetto la proroga del termine di approvazione 

e trasmissione al CONI del budget 2023 delle FSN (Prot.0007995 del 27/10/22). 
Il documento riporta però la possibilità per le Federazione di provvedere lo stesso 
alla stesura del bilancio preventivo inserendo nell’apposita voce di ricavo i 

medesimi contributi dell’assegnazione dell’esercizio 2022. 
Tale scelta è stata intrapresa per permettere alle nostre discipline sportive il 
continuo dell’attività agonistica relativa alla stagione 2022/2023.  

 
Il Bilancio Preventivo 2023 è stato predisposto tenendo conto delle esigenze di 

funzionamento e delle attività tecniche e organizzative già programmate. Sarà 
premura della Federazione provvedere con eventuali  variazioni di bilancio sulla 
base dei programmi che intenderà realizzare il Consiglio Federale. 

 
All’interno del bilancio preventivo 2023 si segnala che è stato inserito il contributo 

previsto da Sport e Salute pari a € 3.500.000,00 previsto dal DPCM del 7 luglio 
2022 in favore della Federazione Italiana Sport Invernali anche se in attesa delle 
modalità di erogazione e della convenzione tra la Federazione e Sport e Salute. 

 
Il bilancio preventivo è stato predisposto secondo le seguenti linee: 
 

• consolidamento e miglioramento dell’attività sportiva agonistica di Alto 
Livello finalizzati al raggiungimento degli obiettivi massimi in previsione dei 

mondiali che si terranno nel 2023 ed in vista pluriennale delle Olimpiadi di 
Milano e Cortina 2026; 

  

• Predisposizione di piani pluriennali rivolti esclusivamente all’attività 
giovanile per quanto riguarda tutte le discipline federali; 
 

• Copertura tramite borsellino della prima affiliazione per i nostri sci club; 
 

• Aumento contributi mirati in favore delle nostre società sportive; 
 

• Investimento continuo nella fase di ricerca e sviluppo; 
 



Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

 

2 
2 

• Consolidamento ed ampliamento della commissione medica; 
  

• Efficientamento della struttura centrale con contenimento dei costi; 
 

• Incremento dell’attività di formazione di alto livello rivolta ai nostri tecnici e 
ai nostri istruttori; 

 
 
Ora più che mai ci tengo a ringraziare tutte le componenti della Federazione Italiana 

Sport Invernali, i Comitati Regionali e i Comitati Provinciali, le società gli atleti e i 
dirigenti e tutti i Gruppi Sportivi Militari che ogni giorno con sacrificio e dedizione 

aiutano la crescita del mondo degli sport invernali e tutti il mondo dei volontari che 
credono negli sport invernali soprattutto in questo momento particolare. 
 

 
Nel 2023 la Federazione avrà al suo fianco numerosi partners commerciali che 

credono fortemente nell’operato e nell’immagine della FISI e che ringrazio 
apertamente per la fiducia concessa anche con la stipula di contratti pluriennali. 
 

Nel corso dell’anno, qualora ci fossero le esigenze, la Federazione con opportune 
variazioni di bilancio potrà apportare le modifiche dovute all’incremento dei ricavi 
ed ai risparmi di spese ed agli eventuali maggiori costi da sostenere nel corso 

dell’esercizio. 
 

VALORE DELLA PRODUZIONE 
 
Il valore della produzione complessivo per il 2023 è pari a € 32.034.652. 

 
I ricavi sono iscritti secondo il carattere di prudenza e in base ai contratti già 

sottoscritti dalla Federazione. 
 
I contributi di Sport e Salute S.p.A. previsti per il 2023 , in base a quanto 

comunicato ammontano complessivamente a € 14.319.043, analiticamente 
distinti in: 
 

Attività sportiva 4.108.209 

Prepar. Olimpica e Alto Livello 7.073.871 

Contributi personale già con contratto federale 2.348.776 

Contributo costo lavoro personale ex Sport e Salute S.p.A.    788.187 

 
Per quanto riguarda la parte risorse umane il contributo è pari ad € 3.136.963 in 

base al budget 2023 inviatoci dall’ufficio Risorse Umane di Sport e Salute. 
 
Per quanto riguarda i contributi deliberati da Sport e Salute S.p.A. si evidenzia che 

tutte le somme sono state finalizzate esclusivamente per le attività richieste.  
 

L’andamento dei contributi elargiti dal CONI prima e ora da Sport e Salute S.p.A. 
con riferimento all’attività sportiva e all’alto livello è sintetizzata nella tabella che 
segue: 



Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

 

3 
3 

 

 2018 2019 2020 2021 * 2022 2023 

Attività 

sportiva 

1.105.968 1.105.968 1.646.902  

 

2.171.276 3.300.735 4.108.209 

PO e Alto 

Livello 

4.573.871 4.573.871 6.342.798  

 

6.866.815 4.573.871 7.073.871 

Totale 5.681.857 5.681.857 7.989.700 9.038.091 7.874.606 11.182.080 

 

*comprende assegnazione 2020 competenza 2021 di € 1.048.034   
 
 

Manifestazioni Internazionali e Nazionali  
 
Nella voce di bilancio “Ricavi da Manifestazioni Internazionali”, vengono riportati i 

contributi corrisposti dalle Federazioni Internazionali, i contributi relativi alla 
partecipazione della Federazione a gare internazionale e i diritti televisivi per 

l’Affidamento di Manifestazioni Nazionali ed Internazionali. 
Il dato indicato per l’anno 2023 risulta sostanzialmente in linea con la 1* variazione 
di Bilancio 2022. La voce diritti televisivi è dettata dall’accordo sottoscritto con la 

società Infront Sports & Media AG.  
Si precisa come i contributi per Diritti Televisivi sono al netto della quota che viene 
erogata ai Comitati Regionali di appartenenza della gara. 

 
I ricavi da Pubblicità e Sponsorizzazione sono indicati per € 9.011.010 e si 

riferiscono a contratti già sottoscritti dalla Federazione e non tengono conto dei 
futuri rinnovi contrattuali. 
All’interno è presente la voce del materiale in contropartita che trova nei costi il 

medesimo importo. 
  

Alla voce “Altri ricavi della gestione ordinaria” sono ricompresi i proventi derivanti 
dall’organizzazione dei corsi e alle “Tasse Gare”. 
 

Il valore della Produzione dell’Attività Centrale, sulla base dei dati su esposti, 
risulta pertanto di € 30.091.911 rappresentando il 94% del valore complessivo 
della produzione. 

 
Il valore della Produzione della Struttura Territoriale ammonta ad € 1.942.741  

ed è espressione dei dati forniti dai Comitati Regionali per l’esercizio 2023. 
 

 

 



Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

 

4 
4 

 
 
 

 
 
 

 
Tabella Riepilogativa dei Ricavi Attività Centrale 

 
 
 

COSTI DELLA PRODUZIONE 
 

Il Costo della Produzione preventivato per l’anno 2023 è di € 31.835.652  

 
Tale importo è riferito per € 27.099.374 ai costi dell’Attività Sportiva Centrale che 

comprendono esclusivamente i costi destinati allo svolgimento dell’attività 
Olimpica Alto Livello e per l’Attività Sportiva oltre ai contributi previsti per i 
Comitati Regionali e le nostre società sportive. 

Si fa presente che la percentuale dei costi destinati dalla Federazione per l’attività 
sportiva complessiva sia pari all’85% sui costi della produzione. 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

 

5 
5 

Organizzazioni manifestazioni sportive nazionali e internazionali 
 
Tale voce comprende al suo interno il pagamento di tasse e quote di iscrizione 

relative alla partecipazione a gare internazionali e alla copertura dei costi sostenuti 
dagli organizzatori relativi al timing unico prevalentemente nelle gare di sci di fondo 

e biathlon e la copertura di servizi per i Campionati Italiani Children e Criterium 
Cuccioli. 
 

Rapporti con Organismi Internazionali 
 
All’interno sono inserite le spese sostenute dalla Federazione con specifico 

riferimento alla partecipazione dei membri FISI ai congressi Internazionali delle 
varie Federazioni Internazionali di riferimento oltre al pagamento delle relative 

quote associative. 
La somma stanziata per l’anno 2023 ammonta ad € 90.000. 
 

Formazione, Ricerca e Documentazione 
 

Le attività di Formazione e di Aggiornamento, rispettivamente tenute dalla Scuola 
Tecnici Federali e dalla Commissione Scuole e Maestri di SCI prevede un aumento 
per il 2023 dovuti alla previsione di maggiori corsi. 
  
Il totale dello stanziamento è pari a € 402.500 comprendente € 70.000 destinato 
alla ricerca.  

 
Promozione sportiva  

 
La voce attività di Promozione Sportiva riguarda principalmente gli obblighi 
assicurativi e la copertura delle prestazioni infortunistiche di tutti i tesserati 

insieme ai costi previsti per l’acquisto delle medaglie dei vari campionati di tutte le 
discipline sportive. 

 
Contributi per l’attività Sportiva  
 

All’interno sono previsti i contributi mensili previsti per i Comitati Regionali insieme 
all’aumento dello stanziamento a favore degli Sci Club in base all’attività giovanile 
e in base all’organizzazione delle gare. Tale voce comprende lo stanziamento di € 

400.000,00 dedicato a progetti specifici sui giovani. 
Tale voce comprende la quota a borsellino in favore delle società per la copertura 

totale della prima affiliazione. 
 
La rappresentazione in bilancio è riportata al netto delle elisioni previste nel 

bilancio dei Comitati Regionali approvati dagli organi territoriali.  
 

 
 
 

 
 



Relazione del Presidente Federale al Bilancio Preventivo 2023 

 

 

6 
6 

 
 
Funzionamento Centrale 

 
Lo stanziamento previsto per il Funzionamento Centrale ammonta ad € 4.733.278 

dei quali € 3.136.963 sono rappresentati dai “Costi per il Personale e 
Collaborazioni” come da prospetto ricevuto da Sport e Salute in qualità di 
consulente del lavoro. 

  
Alla voce “Organi e Commissioni Federali” vengono previste le spese degli organi 
statutari. 

 
Ammortamenti 

 
La voce ammortamenti tiene conto dell’applicazione dei coefficienti previsti dalle 
normative di legge e di eventuali investimenti previsti per l’anno 2023. 

 
Organi territoriali 

 
I costi per l’attività sportiva delle organizzazioni territoriali preventivati in 
riferimento all’attività sportiva sono pari a € 2.952.476. 

 
Il funzionamento territoriale è pari a € 564.928 in linea con quanto preventivato 
nel corso dell’esercizio 2022. 

  
Pianificazione degli investimenti/dismissioni 

 
Lo schema riguarda la previsione degli investimenti relative soprattutto all’attività 
delle discipline agonistiche. 

 
CONCLUSIONI 

 
Il bilancio preventivo sopra esposto, evidenzia che la Federazione ha ampiamente 
rispettato tutte le indicazioni del CONI e di Sport e Salute S.p.A. nel rispetto degli 

articoli 6,7 e 8 del “Regolamento di Amministrazione e contabilità della FISI”. 
 
Il bilancio preventivo 2023 si chiude in pareggio con l’accantonamento di imposte 

pari a € 200.000.  
 

 
Milano, 13 dicembre ’22 

 

Il Presidente Federale           
                                                                          Flavio Roda 

 



1. QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2023

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

€ %

VALORE DELLA PRODUZIONE

Attività centrale:

Contributi Sport e Salute € 14.319.043 € 11.793.043 € 2.526.000 21%

Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali € - € - € - 

Quote degli associati € 2.186.458 € 2.274.035 -€ 87.577 -4%

Ricavi da Manifestazioni Internazionali € 3.725.400 € 4.587.400 -€ 862.000 -19%

Ricavi da Manifestazioni Nazionali € - € - € - 

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni € 9.011.010 € 9.146.832 -€ 135.822 -1%

Altri ricavi della gestione ordinaria € 850.000 € 750.000 € 100.000 13%

Contributi Comitato Italiano Paralimpico € - € - € - 

Valore della produzione Attività Centrale € 30.091.911 € 28.551.310 € 1.540.601 5%

In % sul Valore della produzione 94% 93%

Attività Struttura Territoriale:

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti € 820.000 € 715.000 € 105.000 15%

Quote degli associati: € 78.800 € 33.700 € 45.100 134%

Ricavi da manifestazioni: € 471.126 € 485.000 -€ 13.874 -3%

Altri ricavi della gestione: € 572.815 € 573.172 -€ 357 0%

Valore della produzione Strutt. Terr. € 1.942.741 € 1.806.872 € 135.869 8%

In % sul Valore della produzione 6% 7%

VALORE DELLA PRODUZIONE € 32.034.652 € 30.358.182 € 1.676.470 6%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Attività sportiva centrale:

COSTI PO/AL

Preparazione Olimpica/Alto livello € 17.106.095 € 17.295.403 -€ 189.308 -1%

Rappresentative Nazionali € 1.720.513 € 1.254.067 € 466.446 37%

TOTALE COSTI PO/AL € 18.826.608 € 18.549.470 € 277.138 1%

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

Page 1 of 23



1. QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2023

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

€ %

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

COSTI ATTIVITA' SPORTIVA

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li € 244.000 € 234.000 € 10.000 4%

Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali € - € - € - 0%

Partecipazione ad organismi internazionali € 90.000 € 90.000 € - 0%

Formazione ricerca e documentazione € 402.500 € 331.000 € 71.500 22%

Promozione Sportiva € 2.008.691 € 2.390.845 -€ 382.154 -16%

Contributi per l'attività sportiva € 2.477.099 € 208.145 € 2.268.954 1090%

Gestione impianti  sportivi € - € - € - 

Altri costi per l'attività sportiva € - € - € - 

Ammortamenti attività sportiva € 98.000 € 115.000 -€ 17.000 -15%

Δ rimanenze di  mat. di consumo per att. sportiva € - € - € - 

TOTALE COSTI ATTIVITA' SPORTIVA € 5.320.290 € 3.368.990 € 1.951.300 58%

COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA

Costi Preparazione Paralimpica € - € - € - 

Attività Sportiva Paralimpica € - € - € - 

TOTALE COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA € - € - € - 

Totale costi attività sportiva centrale € 24.146.898 € 21.918.460 € 2.228.438 10%

In % sul Costo  della produzione 76% 73%

Attività sportiva Struttura Territoriale:

Costi att. sportiva  Strutt. Terr. (dettaglio in 

Allegato)
€ 2.952.476 € 2.751.323 € 201.153 7%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Funzionamento e costi generali

Funz. e costi gen. attività centrale:

Costi per il personale e collaborazioni € 3.136.963 € 2.944.436 € 192.527 7%

Organi e Commissioni federali € 177.016 € 204.280 -€ 27.264 -13%

Costi per la comunicazione € 121.000 € 121.000 € - 0%

Costi generali € 688.371 € 683.505 € 4.866 1%

Ammortamenti per funzionamento € 45.000 € 70.000 -€ 25.000 -36%

Page 2 of 23



1. QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2023

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

€ %

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

Δ rimanenze di  materiale di  consumo per 

funzionamento
 € -  € -  € - 

Funz. e costi gen. attività centrale: € 4.168.350 € 4.023.221 € 145.129 4%

In % sul Costo  della produzione 13% 15%

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale:

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale 

(dettaglio in Allegato)
€ 564.928 € 563.178 € 1.750 0%

In % sul Costo  della produzione 2% 2%

ACCANTONAMENTI PER RISCHI ED ONERI € - € 900.000 -€ 900.000 

ACCANTONAMENTI PER SVALUTAZIONE CREDITI € - € - € - 

ONERI DIVERSI DI GESTIONE € 3.000 € 3.000 € - 0%

COSTI DELLA PRODUZIONE € 31.835.652 € 29.919.182 € 1.916.471 6%

In % sul Valore della produzione 99% 99%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD. € 199.000 € 439.000 -€ 240.000 -55%

In % sul Valore della produzione 1% 1%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI € 1.000 € 1.000 € - 0%

IMPOSTE SUL REDDITO € 200.000 € 200.000 € - 0%

RISULTATO D'ESERCIZIO -€ 0 -€ 0 -€ 0 0%

Page 3 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

CEA VALORE DELLA PRODUZIONE

1 Attività Centrale

1.01 Contributi Sport e Salute:
CEA.001 Attività sportiva                4.108.209                3.300.735 807.474 24%
CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello                7.073.871                4.573.871 2.500.000 55%
CEA.003 Contributi per Uffici Federali  - 

CEA.005 Contributi per impianti sportivi  - 

CEA.032 Altri Contributi Sport e Salute 750.000 -750.000 -100%
CEA.100 Contributo Club Olimpico 224.000 -224.000 
CEA.500 Contributi per uffici federali  - 
CEA.501 Contributi personale già con contratto federale 2.348.776 2.057.181 291.595 14%
CEA.502 Contributo costo lavoro personale ex Sport e Salute Spa 788.187 887.256 -99.069 -11%
CEA.503 Contributi per impianti sportivi  - 
CEA.504 Contributi per progetti speciali  - 

Totale € 14.319.043 € 11.793.043 € 2.526.000 21%

1.02 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali
CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali  - 

Totale € - € - € - 

1.03 Quote degli associati:
CEA.007 Quote di affiliazione 55.000 55.000  - 0%
CEA.008 Quote di tesseramento 2.131.458 2.219.035 -87.577 -4%
CEA.009 Multe e tasse gara
CEA.010 Diritti di segreteria
CEA.011 Quote iscrizione a corsi
CEA.012 Quote abbonamento alla rivista federale
CEA.013 Rilascio Brevetti
CEA.030 Quote per licenze

Totale € 2.186.458 € 2.274.035 -€ 87.577 -4%

1.04 Ricavi da Manifestazioni Internazionali:
CEA.014 Contributi dalla Federazione Internazionale 900.000 900.000  - 0%
CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni 180.000 180.000  - 0%
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni  - 
CEA.017 Diritti televisivi 2.645.400 3.507.400 -862.000 -25%
CEA.018 Vendita di materiale promozionale  - 
CEA.019 Vendita biglietti  - 
CEA.600 Vendita di servizi  - 

Totale € 3.725.400 € 4.587.400 -€ 862.000 -19%

1.05 Ricavi da Manifestazioni Nazionali:
CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni
CEA.017 Diritti televisivi
CEA.018 Vendita di materiale promozionale
CEA.019 Vendita biglietti
CEA.600 Vendita di servizi

Totale € - € - € - #DIV/0!

1.06 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:
CEA.020 Sponsors istituzionali 2.018.600 2.015.483 3.117 0%
CEA.021 Fornitori ufficiali della Federazione 6.992.410 7.131.348 -138.938 -2%
CEA.022 Pubblicità su mezzi di comunicazione federale  - 

Totale € 9.011.010 € 9.146.832 -€ 135.822 -1%

1.07 Altri ricavi della gestione ordinaria:
CEA.011 Quote iscrizione a corsi 600.000 500.000 100.000 20%
CEA.019 Vendita biglietti  - 
CEA.023 Plusvalenze  - 
CEA.024 Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo  - 
CEA.025 Rimborsi dal Sport e Salute per scambi tecnici  - 
CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 250.000 250.000  - 0%
CEA.027 Fitti attivi  e convenzioni con terzi  -  - 
CEA.028 Altre prestazioni da terzi  -  - 
CEA.040 Sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci  -  - 

Totale € 850.000 € 750.000 € 100.000 13%

1.08 Contributi Comitato Italiano Paralimpico
CEA601 Contributi per attivita paralimpica / A.L.  - 
CEA.501 Contributi personale già con contratto federale  - 
CEA602 Contributi costo lavoro personale ex Comitato Paralimpico  - 

Totale € - € - € - 

Valore della produzione Attività Centrale € 30.091.911 € 28.551.310 € 1.540.601 5%

In % sul Valore della produzione 94% 93%

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

Page 4 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

2 Attività Struttura Territoriale

2.02 Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti
CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali 820.000 715.000 105.000 15%

Totale € 820.000 € 715.000 € 105.000 15%

2.03 Quote degli associati:
CEA.007 Quote di affiliazione  -  - 
CEA.008 Quote di tesseramento  -  - 
CEA.009 Multe e tasse gara 78.800 33.700 45.100 134%
CEA.010 Diritti di segreteria  - 
CEA.011 Quote iscrizione a corsi  - 
CEA.029 Quote abbonamento a pubblicazioni  - 

Totale € 78.800 € 33.700 € 45.100 134%

2.04 Ricavi da manifestazioni:
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni 418.126 432.000 -13.874 -3%
CEA.017 Diritti televisivi 53.000 53.000  - 0%
CEA.018 Vendita di materiale promozionale  - 
CEA.019 Vendita biglietti  - 
CEA.600 Vendita di servizi  - 

Totale € 471.126 € 485.000 -€ 13.874 -3%

2.05 Altri ricavi della gestione:
CEA.011 Quote iscrizione a corsi 80.000 70.000 10.000 14%
CEA.019 Vendita biglietti  -  - 
CEA.024 Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo  -  - 
CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi 110.815 130.572 -19.757 -15%
CEA.027 Fitti attivi  e convenzioni con terzi 382.000 372.600 9.400 3%

Totale € 572.815 € 573.172 -€ 357 0%

Valore della produzione Struttura Territoriale € 1.942.741 € 1.806.872 € 135.869 8%

In % sul Valore della produzione 6% 7%

VALORE DELLA PRODUZIONE € 32.034.652 € 30.358.182 € 1.676.470 6%

Page 5 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

CEB COSTI DELLA PRODUZIONE

1 ATTIVITA' SPORTIVA

1.01 Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

01:01:01 Costi PO/AL

1.01.01.01 Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 

1.01.01.01.01 Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 1.380.000 1.250.000 130.000 10%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 3.000.000 3.040.000 -40.000 -1%

CEB.006 Spese mediche 20.000 424.000 -404.000 -95%

CEB.007 Premi di classifica  - 1.500.000 

CEB.008 Premi di assicurazione  - 

CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 1.892.782 1.638.815 253.967 15%
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni  - 

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi  - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio 1.000 1.000 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 60.000 40.000 20.000 50%
CEB.030 Manutenzione ordinaria 50.000 30.000 20.000 67%
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  -  - 

CEB.065 Canoni ed oneri locativi 5.000 5.000  - 0%

CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  -  - 

CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  -  - 

Totale € 6.408.782 € 7.928.815 -€ 1.520.033 -19%

1.01.01.01.02 Allenamenti e stages:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 1.100.000 903.000 197.000 22%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  -  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  -  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  -  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 20.000 10.000 10.000 100%
CEB.006 Spese mediche  -  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 60.000 50.000 10.000 20%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio  -  - 
CEB.016 Altre spese  -  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 50.000 30.000 20.000 67%
CEB.030 Manutenzione ordinaria 1.000 1.000  - 0%
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  -  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 5.000 5.000  - 0%

Totale € 1.236.000 € 999.000 € 237.000 24%

1.01.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.016 Altre spese  - 

Totale € - € - € - 

1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 
CEB.003 Compensi per staff tecnico 6.364.287 5.368.884 995.403 19%
CEB.004 Compensi per staff sanitario 897.000 851.031 45.969 5%
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero  - 

Totale € 7.261.287 € 6.219.915 € 1.041.372 17%

Page 6 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.01.01.05 Interventi per gli atleti:
CEB.006 Spese mediche  -  - 

CEB.019 Tutela assicurativa 19.103 19.103  - 0%

CEB.020 Tutela previdenziale  - 

CEB.021 Borse di studio 1.600.000 1.600.000  - 0%
CEB.022 Contributi ad atleti ed altri soggetti  -  - 
CEB.026 Tutela sanitaria 560.923 284.570 
CEB.400 Borse di studio agli atleti per il Club Olimpico CONI 224.000 

Totale € 2.180.026 € 2.127.673 € 52.353 2%

1.01.01.01.06 Spese per antidoping:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  -  - 
CEB.023 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping  -  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  -  - 

CEB.025 Spese controlli antidoping 20.000 20.000  - 0%

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  -  - 

Totale € 20.000 € 20.000 € - 0%

€ 17.106.095 € 17.295.403 -€ 189.308 -1%

1.01.01.02 Attività rappresentative nazionali 

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 811.946 600.000 211.946 35%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  -  -  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  -  -  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  -  -  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 5.000 2.000 3.000 150%
CEB.006 Spese mediche  -  -  - 
CEB.007 Premi di classifica  -  -  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  -  -  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 60.000 40.000 20.000 50%
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni  -  -  - 

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi 20.000 10.000 10.000 100%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio  -  -  - 
CEB.016 Altre spese 1.000 1.000  - 0%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 40.000 30.000 10.000 33%
CEB.030 Manutenzione ordinaria 10.000 5.000 5.000 100%
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  -  -  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  -  -  - 
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  -  -  - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  -  -  - 

Totale € 947.946 € 688.000 € 259.946 38%

1.01.01.02.02 Allenamenti e stages: 
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 700.000 500.000 200.000 40%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  -  -  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  -  -  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  -  -  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 2.000 1.000 1.000 100%
CEB.006 Spese mediche  -  -  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 25.000 20.000 5.000 
CEB.014 Trasporto e facchinaggio  -  -  - 
CEB.016 Altre spese  -  -  - #DIV/0!
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 7.000 5.000 2.000 40%
CEB.030 Manutenzione ordinaria 2.000 1.000 1.000 100%
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  -  -  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  -  -  - 

Totale € 736.000 € 527.000 € 209.000 40%

1.01.01.02.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 2.500 5.000 -2.500 -50%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.016 Altre spese 

Totale € 2.500 € 5.000 -€ 2.500 -50%

Totale  Preparazione Olimpica/Alto livello

Page 7 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  - 
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero  - 

Totale € - € - € - 

1.01.01.02.05 Interventi per gli atleti:
CEB.006 Spese mediche

CEB.019 Tutela assicurativa 1.795 1.795  - 0%

CEB.020 Tutela previdenziale
CEB.021 Borse di studio
CEB.022 Contributi ad atleti ed altri soggetti
CEB.026 Tutela sanitaria 32.272 32.272 0%

Totale € 34.067 € 34.067 € - 0%

1.01.01.02.06 Spese per antidoping:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 

CEB.023 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping  - 

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 

CEB.025 Spese controlli antidoping  - 

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 

Totale € - € - € - 

€ 1.720.513 € 1.254.067 € 466.446 37%

Costi P.O./A.L. € 18.826.608 € 18.549.470 € 277.138 1%

01:01:02 Costi attività sportiva

1.01.02.01 Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili
CEB.007 Premi di classifica
CEB.008 Premi di assicurazione
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni 200.000 200.000  - 0%

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi 44.000 34.000 10.000 29%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio
CEB.016 Altre spese 
CEB.017 Acquisto biglietti
CEB.018 Acquisto materiale di consumo
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori 
CEB.029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti
CEB.030 Manutenzione ordinaria
CEB.031 Assistenza medica, antidoping
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi

Costi per altri servizi e prestazioni

€ 244.000 € 234.000 € 10.000 4%

Totale  Rappresentative Nazionali

Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

Page 8 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 
CEB.007 Premi di classifica  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze  - 
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni  - 
CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi  - 
CEB.014 Trasporto e facchinaggio  - 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.017 Acquisto biglietti  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori  - 
CEB.029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti  - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 
CEB.031 Assistenza medica, antidoping  - 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - 
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  - 

Costi per altri servizi e prestazioni  - 

€ - € - € - 

1.01.02.03 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 30.000 30.000  - 0%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.034 Quote di adesione ad organismi internazionali 50.000 50.000  - 0%

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
 - 

CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione  - 
CEB.121 Spese per licenze 10.000 10.000  - 0%

€ 90.000 € 90.000 € - 0%

1.01.02.04 Formazione ricerca  e documentazione

1.01.02.04.01 Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara
CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno 90.000 80.000 10.000 13%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 47.500 40.000 7.500 19%
CEB.008 Premi di assicurazione 35.000 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.016 Altre spese 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 5.000 5.000  - 0%
CEB.021 Borse di studio
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche 155.000 140.000 15.000 11%
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing
CEB.039 Brevetti e diplomi
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti

Totale € 332.500 € 265.000 € 67.500 25%

Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

Totale Partecipazione ad organismi internazionali

Page 9 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.02.04.03 Corsi di formazione per altri soggetti:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari
CEB.008 Premi di assicurazione
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw
CEB.016 Altre spese 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo
CEB.021 Borse di studio
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing
CEB.039 Brevetti e diplomi
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti

Totale € - € - € - 

1.01.02.04.04 Ricerca e documentazione:
CEB.016 Altre spese 70.000 66.000 4.000 6%
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video
CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica
CEB.065 Canoni ed oneri locativi

Totale € 70.000 € 66.000 € 4.000 6%

€ 402.500 € 331.000 € 71.500 22%

1.01.02.05 Promozione Sportiva

CEB.001 Spese trasferte e soggiorni 25.000 25.000  - 0%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 
CEB.008 Premi di assicurazione 1.502.355 1.778.708 -276.353 -16%
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze 80.000 80.000  - 0%

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi  - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 15.000 15.000 
CEB.021 Borse di studio  - 
CEB.022 Contributi ad atleti ed altri soggetti  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing 370.000 476.667 -106.667 -22%
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica  - 
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 16.336 15.470 866 6%
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  - 

€ 2.008.691 € 2.390.845 -€ 382.154 -16%

1.01.02.06 Contributi per l'attività sportiva

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni Sportive 2.477.099 208.145 2.268.954 1090%
CEB.059 Contributi a  Discipline Associate  - 
CEB.060 Contributi a Sezioni Covenzionate

CEB.061 Contributi ad altri soggetti

Contributi a Leghe

€ 2.477.099 € 208.145 € 2.268.954 1090%

Totale Formazione ricerca e documentazione

Totale Promozione Sportiva

Totale Contributi per l'attività sportiva

Page 10 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.02.07 Gestione impianti  sportivi

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 

CEB.008 Premi di assicurazione  - 

CEB.016 Altre spese  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 

CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  - 

CEB.064 Utenze e servizi  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - 

Costi per altri servizi e prestazioni  - 

€ - € - € - 

1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.017 Acquisto biglietti  - 
CEB.122 Acquisto modulistica per attività sportiva  - 

CEB.123 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni sportive  - 

Costi per altri servizi e prestazioni  - 

Totale Altri costi € - € - € - 

1.01.02.09 Ammortamenti attività sportiva

CEB.067 Ammortamento immobilizzazioni materiali 95.000 110.000 -15.000 -14%

CEB.068 Ammortamento immobilizzazioni immateriali 3.000 5.000 -2.000 -40%

€ 98.000 € 115.000 -€ 17.000 -15%

1.01.02.11 (Delta) rimanenze di  materiale di consumo per attività sportiva

CEB.140 (Delta) rimanenze di materiale di consumo  - 

€ - € - € - 

Costi Attività sportiva € 5.320.290 € 3.128.990 € 2.191.300 70%

01:01:03 Costi Preparazione Paralimpica

1.01.03.01 Attività Naz. ed Internaz. Preparazione Paralimpica / A.L. 

1.01.03.01.01 Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Preparazione Paralimpica

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 
CEB.006 Spese mediche  - 
CEB.007 Premi di classifica  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni  - 

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi  - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio  - 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  - 

CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - 

CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  - 

Totale € - € - € - 

1.01.03.01.02 Allenamenti e stages:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 
CEB.006 Spese mediche  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.014 Trasporto e facchinaggio  - 
CEB.016 Altre spese 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.020 Tutela previdenziale
CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 

Totale Ammortamenti attività sportiva

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

Totale Gestione impianti  sportivi

Page 11 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - 

Totale € - € - € - 

1.01.03.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.016 Altre spese  - 

Totale € - € - € - 

1.01.03.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 
CEB.003 Compensi per staff tecnico  - 
CEB.004 Compensi per staff sanitario  - 
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero  - 

Totale € - € - € - 

1.01.03.01.05 Interventi per gli atleti:

CEB.006 Spese mediche  - 

CEB.019 Tutela assicurativa  - 
CEB.020 Tutela previdenziale  - 
CEB.021 Borse di studio  - 
CEB.022 Contributi ad atleti ed altri soggetti  - 
CEB.026 Tutela sanitaria  - 

Totale € - € - € - 

1.01.03.01.06 Spese per antidoping:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.023 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.025 Spese controlli antidoping  - 

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 

Totale € - € - € - 

€ - € - € - Costi Preparazione Paralimpica

Page 12 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

01:01:04 Attività Sportiva Paralimpica

1.01.04.01  Organizz. Manifestazione Sportive Paralimpiche Nazionali ed Internazionali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili  - 
CEB.007 Premi di classifica  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze  - 
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni  - 

CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi  - 

CEB.014 Trasporto e facchinaggio  - 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.017 Acquisto biglietti  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori  - 

CEB.029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti  - 

CEB.030 Manutenzione ordinaria  - 
CEB.031 Assistenza medica, antidoping  - 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - 
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri  - 
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi  - 

Costi per altri servizi e prestazioni  - 

€ - € - € - #DIV/0!

1.01.04.02 Formazione ricerca  e documentazione

1.01.04.02.01 Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara
CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.021 Borse di studio  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing  - 
CEB.039 Brevetti e diplomi  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
 - 

CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video  - 
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti  - 

Totale € - € - € - 

Totale Organizz. Manifestazioni Sportive Paralimpiche Nazionali ed Internazionali

Page 13 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.01.04.02.02 Corsi di formazione per altri soggetti:
CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno  - 
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  - 
CEB.008 Premi di assicurazione  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw  - 
CEB.016 Altre spese  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 
CEB.021 Borse di studio  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing  - 
CEB.039 Brevetti e diplomi  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
 - 

CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video  - 
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti  - 

Totale € - € - € - 

1.01.04.02.03 Ricerca e documentazione:
CEB.016 Altre spese  - #DIV/0!

CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - #DIV/0!

CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - #DIV/0!

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
 - #DIV/0!

CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video  - #DIV/0!
CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche  - #DIV/0!
CEB.045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica  - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  - #DIV/0!

Totale € - € - € - #DIV/0!

€ - € - € - #DIV/0!

€ - € - € - #DIV/0!

Totale costi attività Paralimpica € - € - € - #DIV/0!

Totale costi attività sportiva centrale € 24.146.898 € 21.678.460 € 2.468.438 11%

In % sul Costo  della produzione 76% 72%

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. (dettaglio in 

Allegato)
€ 2.952.476 € 2.751.323 € 201.153 7%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Costi Att. Sportiva complessivi € 27.099.374 € 24.429.783 € 2.669.591 11%

In % sul Valore della produzione 85% 82%

In % sul Costo  della produzione 85% 83%

Totale Formazione ricerca e documentazione

Costi Attività Sportiva Paralimpica

Page 14 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

2.01 Funz. e costi generali attività centrale:

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB.071 Personale Sport e Salute - rimborso spese missione
CEB.072 Personale Sport e Salute - rimborsi spese di trasferta a piè di lista
CEB.073 Personale Federale - retribuzione ordinaria 1.382.352 1.197.695 184.657 15%
CEB.074 Personale Federale - straordinari 67.886 89.969 -22.083 -25%
CEB.075 Personale Federale - oneri previdenziali 489.470 437.529 51.940 12%
CEB.076 Premi assicurativi personale 68.066 27.515 40.551 147%
CEB.077 Personale Federale - Trattamento di fine rapporto 133.243 100.899 32.344 32%
CEB.078 Personale Federale - rimborso spese missione
CEB.079 Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista
CEB.080 Collaboratori - compensi

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali

CEB.082 Collaboratori - assicurazione INAIL
CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese missioni
CEB.085 Contratti per lavoratori interinali
CEB.086 Costi di formazione del personale
CEB.200 Personale ex Sport e Salute Servizi SpA retribuzione ordinaria 460.892 510.359 -49.467 -10%
CEB.201 Personale ex Sport e Salute Servizi SpA retribuzione straordinaria 27.721 48.481 -20.760 -43%
CEB.202 Oneri a carico azienda personale ex Sport e Salute Servizi SpA 164.115 186.619 -22.503 -12%
CEB.204 Indennità varie personale ex Sport e Salute Servizi SpA 
CEB.205 Premi di produzione personale ex Sport e Salute Servizi SpA 57.007 68.018 -11.012 -16%
CEB.206 Accantonamento TFR personale ex Sport e Salute Servizi SpA 49.936 45.939 3.997 9%
CEB.207 Indennità varie personale già federale
CEB.208 Premi di produzione personale già federale 180.521 162.111 18.411 11%
CEB.210 Accantonamento Fondo di Previdenza Complementare (1%) 249 
CEB.300 Buoni pasto/ticket restaurant 55.505 69.301 -13.796 -20%

€ 3.136.963 € 2.944.436 € 192.527 7%

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB.001 Spese trasferta e soggiorno 89.016 76.280 12.736 17%
CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione 48.000 48.000  - 0%

CEB.088 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità  Collegio dei Revisori dei conti 30.000 30.000  - 0%

CEB.089 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di giustizia sportiva  - #DIV/0!
CEB.090 Assemblea nazionale 50.000 -50.000 -100%
CEB.091 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni federali 10.000 10.000 #DIV/0!

CEB.092 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Consulta federale  - #DIV/0!

€ 177.016 € 204.280 -€ 27.264 -13%

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 1.000 1.000  - 0%

CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing 65.000 65.000 

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
5.000 5.000 

CEB.093 Costo rivista federale 25.000 25.000 

CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici 25.000 25.000  - 0%

€ 121.000 € 121.000 € - 0%

Totale Costi per il personale e collaborazioni

Totale Organi e Commissioni federali

Totale Costi per la comunicazione

Page 15 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

2.01.04 Costi generali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 6.000 15.000 -9.000 -60%

CEB.008 Premi di assicurazioni 42.219 38.139 4.080 11%

CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 49.682 47.138 2.543 5%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio 5.000 5.000  - 0%
CEB.016 Altre spese 

CEB.018 Acquisto materiale di consumo 25.000 25.000  - 0%

CEB.030 Manutenzione ordinaria 3.000 3.000  - 0%
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing  - 

CEB.042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze 

stampa
 - 

CEB.043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video  - 
CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche 300 300  - 0%
CEB.064 Utenze e servizi  - 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 6.843 4.227 2.616 62%

CEB.096 Servizi giuridici, amministrativi e fiscali 195.060 192.348 2.712 1%

CEB.098 Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito internet 208.747 206.832 1.915 1%

CEB.099 Prestazioni giuridiche, amministrative e fiscali 1.000 1.000  - 0%
CEB.100 Spese per liti, arbitrati e risarcimenti  - 

CEB.101 Spese postali e telefoniche 100.000 100.000  - 0%

CEB.105 Spese di rappresentanza 1.000 1.000  - 0%

CEB.106 Commissioni bancarie e postali 25.000 25.000  - 0%
CEB.107 Provvigioni per intermediazione pubblicitaria  - 
CEB.600 Costi per sicurezza e sorveglianza medica personale 19.520 19.520  - 0%

€ 688.371 € 683.505 € 4.866 1%

2.01.05 Ammortamenti per funzionamento

CEB.067 Ammortamento immobilizzazioni materiali 25.000 50.000 -25.000 -50%
CEB.068 Ammortamento immobilizzazioni immateriali 20.000 20.000  - 0%

€ 45.000 € 70.000 -€ 25.000 -36%

€ - € - € - #DIV/0!

2.01.07 (Delta) rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

CEB.140 (Delta) rimanenze materiale di consumo  -  -  - #DIV/0!

€ - € - € - #DIV/0!

2.01.08
Rimborsi stato per applicazione norme di contenimento spesa 

pubblica amministrazione

Somme da riversare allo Stato per applicazione disposizioni di finanza pubblica  - #DIV/0!

€ - € - € - #DIV/0!

Funz. e costi gen. attività centrale € 4.168.350 € 4.023.221 € 145.129 4%

In % sul Costo  della produzione 13% 15%

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

Totale Rimborsi stato per applicazione norme di contenimento spesa 

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

Totale Costi generali

Totale Ammortamenti per funzionamento

Page 16 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

2.02 Funz. e costi gen. Struttura Terr.:

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. (dettaglio in 

Allegato)
€ 564.928 € 563.178 € 1.750 0%

In % sul Costo  della produzione 2% 2%

Funz. e costi gen. complessivi € 4.733.278 € 4.586.399 € 146.879 3%

In % sul Valore della produzione 15% 17%

In % sul Costo  della produzione 15% 17%

3. Accantonamenti

3.01 Accantonamento per rischi ed oneri

CEB.070 Accantonamento cause legali in corso  -  -  - 
CEB.069 Accantonamento altri fondi rischi e oneri  - 900.000 -900.000 

€ - € 900.000 -€ 900.000 -100%

3.02 Accantonamento a fondo svalutazione crediti

CEB.603 Accantonamento a fondo svalutazione crediti  -  -  - #DIV/0!

€ - € - € - #DIV/0!

4 Oneri diversi di gestione

4.01 Oneri diversi di gestione

CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi 3.000 3.000  - 0%
CEB.150 Minusvalenze

CEB.151 Perdite su crediti

CEB.152 Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci

€ 3.000 € 3.000 € - 0%

Totale Accantonamento per rischi ed oneri

Totale Accantonamento a fondo svalutazione crediti

Totale oneri diversi di gestione

Page 17 of 23



 ESERCIZIO 2023

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 

1^variazione

DIFF.  A-B

€ %

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

COSTI DELLA PRODUZIONE € 31.835.652 € 29.919.182 € 1.916.471 6%

In % sul Valore della produzione 99% 99%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZ. € 199.000 € 439.000 -€ 240.000 -55%

In % sul Valore della produzione 1% 1%

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC.001 Interessi attivi 1.000 1.000  - 0%
CEC.002 Interessi passivi
CEC.003 Interessi passivi su mutui
CEC.004 Altri oneri e proventi finanziari

€ 1.000 € 1.000 € - 0%

CEE Imposte sul reddito

CEE.002 IRAP 200.000 200.000  - 0%
CEE.003 IRES

€ 200.000 € 200.000 € - 0%

RISULTATO D'ESERCIZIO -€ 0 -€ 0 -€ 0 

Totale Imposte sul reddito

Totale Proventi ed oneri finanziari

Page 18 of 23



Denominazione Federazione: ESERCIZIO 2023

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

A B

CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

€ %

Attività agonistica € 2.392.182 € 2.181.566 € 210.616 10%

Organizzazione Manifestazione Sportive € 331.034 € 351.297 -€ 20.263 -6%

Corsi di formazione € 4.060 € 5.600 -€ 1.540 -28%

Promozione Sportiva € 78.400 € 84.000 -€ 5.600 -7%

Contributi all'attività sportiva € 145.800 € 128.860 € 16.940 13%

Gestione impianti  sportivi € 1.000 € - € 1.000 #DIV/0!

Costi att. sportiva  Struttura Terr. € 2.952.476 € 2.751.323 € 201.153 7%

Costi per i collaboratori € 95.050 € 82.050 € 13.000 16%

Organi e Commissioni € 42.600 € 47.850 -€ 5.250 -11%

Costi  generali € 427.278 € 433.278 -€ 6.000 -1%

Funz. e costi gen.  Strutt. Terr. € 564.928 € 563.178 € 1.750 0%

Costi della Struttura Territoriale € 3.517.404 € 3.314.501 € 202.903 6%

Funz. e costi gen. della struttura territoriale:

3. QUADRO RIEPILOGATIVO - ORGANIZZAZIONI TERRITORIALI

DIFF.  A-B

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Costi per att. sportiva  Struttura Territoriale:

Page 19 of 23



ESERCIZIO 2023

A B
CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

DIFF.  A-B

€ %

CEB COSTI DELLA PRODUZIONE

1 ATTIVITA' SPORTIVA

1.02 Costi per attività sportiva della Struttura Territoriale:

1.02.01 Attività agonistica

CEB.001 Spese trasferta e soggiorno 1.076.767 927.293 149.474 16%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 43.500 64.000 -20.500 -32%
CEB.003 Compensi per staff tecnico 980.500 920.250 60.250 7%
CEB.004 Compensi per staff sanitario 10.000 3.000 7.000 
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 119.600 136.600 -17.000 -12%
CEB.006 Spese mediche 17.000 8.773 8.227 
CEB.007 Premi di classifica 17.675 17.175 500 3%
CEB.008 Premi di assicurazione 22.500 31.750 -9.250 -29%
CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi 29.200 8.800 20.400 232%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 22.000 23.000 
CEB.021 Borse di studio  -  -  - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 53.440 40.925 12.515 31%

€ 2.392.182 € 2.181.566 € 210.616 10%

1.02.02 Organizzazione Manifestazione Sportive

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 41.000 33.500 7.500 22%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 7.700 3.000 4.700 157%
CEB.007 Premi di classifica 3.000 5.200 -2.200 
CEB.008 Premi di assicurazione  -  -  - 
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 181.661 213.043 -31.382 -15%
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze 35.523 33.750 1.773 5%
CEB.013 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi 8.000 5.000 3.000 60%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio  -  -  - 
CEB.016 Altre spese 24.150 20.404 3.746 18%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo  - 1.000 -1.000 -100%
CEB.022 Contributi ad atleti ed altri soggetti 4.000 4.000  - 0%
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  -  -  - #DIV/0!
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori 6.500 2.000 4.500 225%
CEB.029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti  -  -  - 
CEB.030 Manutenzione ordinaria 17.500 17.700 -200 -1%
CEB.031 Assistenza medica, antidoping  - 500 -500 -100%
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 5.000 -5.000 
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 2.000 7.200 -5.200 

Costi per altri servizi e prestazioni  -  -  - 

€ 331.034 € 351.297 -€ 20.263 -6%

1.02.03 Corsi di formazione

CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno 3.100 2.600 500 19%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari  -  -  - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese 460  - 460 #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio  -  -  - 
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  -  -  - 
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 3.000 -3.000 
CEB.054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti 500  - 500 #DIV/0!

€ 4.060 € 5.600 -€ 1.540 -28%

1.02.04 Promozione Sportiva

CEB.001 Spese trasferta e soggiorno 600 5.600 -5.000 -89%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 29.100 22.700 6.400 28%
CEB.008 Premi di assicurazione  -  -  - 
CEB.011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze 16.900 15.400 1.500 10%
CEB.024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche  - 2.000 -2.000 
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing 31.800 37.300 -5.500 -15%
CEB.040 Compensi per servizi tecnico-scientifici  - 1.000 -1.000 -100%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  -  -  - 

€ 78.400 € 84.000 -€ 5.600 -7%Totale Promozione Sportiva

Totale Corsi di formazione

4. QUADRO ANALITICO - ORGANIZZAZIONI 

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

Totale Attività agonistica

Totale Organizzazione Manifestazione Sportive

Page 20 of 23



ESERCIZIO 2023

A B
CONTO EC. 

2023 

Preventivo

CONTO EC. 

2022 1^ 

variazione

DIFF.  A-B

€ %

4. QUADRO ANALITICO - ORGANIZZAZIONI 

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI

1.02.05 Contributi all'attività sportiva

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni sportive 111.300 127.860 -16.560 -13%

CEB.061 Contributi ad altri soggetti 34.500 1.000 33.500 3350%

€ 145.800 € 128.860 € 16.940 13%

1.02.06 Gestione impianti  sportivi

CEB.005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 1.000  - 1.000 #DIV/0!

CEB.016 Altre spese  -  -  - 

CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza  -  -  - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi  -  -  - 

€ 1.000 € - € 1.000 #DIV/0!

Costi attività sportiva della struttura territoriale € 2.952.476 € 2.751.323 € 201.153 7%

2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

2.02 Funzionamento e costi generali della Strutt. Terr.:

2.02.01 Costi per i collaboratori

CEB.080 Collaboratori - compensi 95.050 81.550 13.500 17%
CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali  -  - 
CEB.082 Collaboratori - assicurazione INAIL  -  - 
CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese missioni 500 -500 -100%

€ 95.050 € 82.050 € 13.000 16%

2.02.02 Organi e Commissioni

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 27.600 21.750 5.850 27%
CEB.087 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione 6.000 7.000 -1.000 -14%
CEB.088 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità  Collegio dei Revisori dei conti 8.000 10.000 -2.000 -20%
CEB.089 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di giustizia sportiva  -  -  - 
CEB.109 Assemblea regionale 1.000 8.100 -7.100 -88%
CEB.110 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni regionali  - 1.000 -1.000 -100%

€ 42.600 € 47.850 -€ 5.250 -11%

2.02.03 Costi  generali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno 39.300 46.300 -7.000 -15%
CEB.008 Premi di assicurazioni 5.500 9.800 -4.300 -44%
CEB.010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 115.000 91.200 23.800 26%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio  -  -  - 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo 17.500 19.400 -1.900 -10%
CEB.030 Manutenzione ordinaria 16.400 33.300 -16.900 -51%
CEB.033 Promozione, comunicazione e marketing 71.083 78.283 -7.200 -9%
CEB.042 Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa 500 300 200 67%
CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche  -  -  - #DIV/0!
CEB.064 Utenze e servizi 27.500 17.500 10.000 57%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi 6.500 8.000 -1.500 -19%
CEB.096 Servizi giuridici, amministrativi e fiscali 4.500 8.000 -3.500 -44%
CEB.098 Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito internet 32.100 29.400 2.700 9%
CEB.099 Prestazioni giuridiche, amministrative e fiscali  - 1.500 -1.500 
CEB.101 Spese postali e telefoniche 44.720 40.420 4.300 11%
CEB.105 Spese di rappresentanza 27.500 31.700 -4.200 -13%
CEB.106 Commissioni bancarie e postali 7.475 9.675 -2.200 -23%
CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi 11.700 8.500 3.200 38%

€ 427.278 € 433.278 -€ 6.000 -1%

Funzionamento e costi generali della Strutt. Terr. € 564.928 € 563.178 € 1.750 0%

Costi della Struttura Territoriale € 3.517.404 € 3.314.501 € 202.903 6%

Totale Contributi all'attività sportiva

Totale Gestione impianti  sportivi

Totale Costi per i collaboratori

Totale Organi e Commissioni

Totale Costi  generali

NELL'ESPOSIZIONE DEI DATI POTREBBERO ESSERE PRESENTI DISCORDANZE DOVUTE AGLI ARROTONDAMENTI AUTOMATICI NEL TOGLIERE I DECIMALI IN EXCEL

Page 21 of 23



5. PIANIFICAZIONE DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI ESERCIZIO 2023

Incrementi patrimoniali
Pagamenti

(quota 2023)
Decrementi patrimoniali

Incassi

(quota 2023)

SPA.A. II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

SPA.A. II.01.01    impianti sportivi

SPA.A. II.01.02    fabbricati

SPA.A. II.02    attrezzature sportive                              10.000                     10.000                            -                              -   

SPA.A. II.03    attrezzature scientifiche                                5.000                       5.000                            -                              -   

SPA.A. II.04.01    mobili e arredi                                      -                              -                              -                              -   

SPA.A. II.04.02    macchine d'ufficio                              15.000                     15.000                            -                              -   

SPA.A. II.04.03    automezzi                                      -                              -                              -                              -   

Totale immobilizzazioni materiali  €                          30.000  €                30.000  €                          -  €                          - 

SPA.A.  I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPA.A.  I.01    costi di impianto e ampliamento                            -                              -                              -   

SPA.A.  I.02
   costi ricerca scientifica, tecnologica e di 

sviluppo
                           -                              -                              -   

SPA.A.  I.03
   opere dell'ingegno (royalties) licenze 

d'uso, software
                             30.000                     30.000                            -                              -   

SPA.A.  I.04    costi per omologazione campi                                      -                              -                              -                              -   

 … 

Totale immobilizzazioni immateriali  €                          30.000  €                30.000  €                          -  €                          - 

SPA.A.III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

SPA.A.III.01    partecipazioni in società                                      -                              -                              -                              -   

   …  …  … 

Totale immobilizzazioni finanziarie  €                                   -  €                          -  €                          -  €                          - 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  €                          60.000  €                60.000  €                          - 

Codice Descrizione
Importi



6. PIANIFICAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2023

Descrizione entrate / uscite
Valori

€

A) SALDO INIZIALE PRESUNTO DI TESORERIA AL 1/1/2022 1.787.808€             

FLUSSI DI TESORERIA PRESUNTI DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI:

   + incassi di crediti da esercizi precedenti 1.000.000                   

   - pagamenti di debiti da esercizi precedenti 1.500.000-                   

B)    Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti 500.000-€                

FLUSSI DI TESORERIA PRESUNTI DA GESTIONE ES. CORRENTE:

Incassi da gestione economica

  da contributi da Sport & Salute 14.319.043                 

 da contributi dallo stato, regioni ed enti -                                  

 da quote dagli associati 1.186.458                   

  da ricavi da manifestazioni internazionali 3.352.860                   

  da ricavi da manifestazioni nazionali -                                  

  da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione 4.808.808                   

  da altri ricavi della gestione ordinaria 850.000                      

   …

   Totale incassi da gestione economica 24.517.169€              

Entrate da dismissioni

   di immobilizzazioni materiali -                                  

  di immobilizzazioni immateriali -                                  

  di immobilizzazioni finanziarie -                                  

   Totale incassi da dismissione -€                               

Entrate da gestione finanziaria

   da accensione mutui

   da accensione prestiti

   …

   Totale entrate da gestione finanziaria -€                               

C1)    Totale flussi in entrata esercizio 2021 24.517.169€              

Uscite da gestione economica

   per attività sportiva centrale 16.875.118                 

   per attività sportiva periferica 2.361.981                   

   per funzionamento centrale 3.298.680                   

   per funzionamento periferico 451.942                      

   …

   Totale pagamenti da gestione economica 22.987.722€              

Uscite da investimenti

   per immobilizzazioni materiali

   per immobilizzazioni immateriali -                                  

   per immobilizzazioni finanziarie -                                  

   …

   Totale pagamenti da investimenti -€                               

Uscite da gestione finanziaria

   per rimborso mutui -                                  

   per rimborso prestiti -                                  

   per quote interessi -                                  

   …

   Totale uscite da gestione finanziaria -€                               

C2) 6   Totale flussi in uscita esercizio 2023 22.987.722€              

D)= C1-C2 SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE 1.529.447€             

E)= A+B+D 8SALDO FINALE DI TESORERIA PRESUNTO AL 31/12/2023 2.817.255€             

Il Presidente Federale
Flavio Roda


